Wy Burgmeesteren, kerckmeesteren, scepeneu ende raide der stede van Medenblick, doen condt ende certificeeren mit kennisse der wairheit, hoe dat wy geconstitueert, machtich gemaict hebben Alexander Clerck als commissarius, constitueren ende maken machtich denselven Alexander voirsz. van onse arme verbrande kercke wegen, mogen te bidden in allen steden, dorpen ende plaetzen gelegen onder den K. M. nae [vuyt]wysen onse octroy, dat wy hebben van den K. M., ende voirt int bisdom van Colen, Monsters, Uthrecht, ende Ludick, ende want wij selver nyet en hebben ende oick nyet machtich en zyn die kercke weder up te maken, omdat wy alheel verbrant zyn van den Gelresschen ende rebelle Vriesen, ende oick mede altezamen gevangen, dootslagen ende gerantzoent. Zoe ist dat wy oetmoedelicken bidden ende begeren aen allen heeren geestelick ende wairlick, allen officieren, burgmeesteren, scepeneu, dair desen onsen brieve voir getoent sal worden, dat zy Alexander voirs. een beede willen gunnen van wegen onse verbrande kerck, bij den huysen of in den kercken, ende behulpelick willen wesen, gelyck een ygelick soude willen dat wij hair souden doen in gelycken zaicken, dair wy alltyt wederomme bereijt toe sullen wesen. Des toorconde onse stede zegel hier angehangen upten XXIX^{en} dach van May, anno duysent vyfhondert een ende twintich.

ENGELBERTUS DE FRANZ,
notarius subscripsit.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 2410.

Een zegel.
12 regels; 24 cM. lang; 9 cM. breed.

- 103 ¹⁾. 1522 (Sept. 5). *Paus Adriaan VI geeft bevel, dat men de questiers van de kerkfabriek ten Dom moet ontvangen met hunne questen en verleent de bevoegdheid om valsche questiers te straffen.*

Adrianus, episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Licet ea, que per sedem apostolicam presentim pro fabrica et utilitate insignium cathedralium ecclesiarum provide concessa ac statuta et ordinata esse noscuntur, firma sint stabilitate suffulta, nonnumquam tamen Romanus

1) Dit fraaie charter vangt aan met een bijzonder mooi geteekende „A”. — Op de buitenzijde der pliek staat: S. Bernardus. — Buitenop de bul is geschreven: Bulla pape Adriani VI confirmationis indulgitorum et statutorum fabricae, necnon potestatis examinandi et puniendi falsos questores.

pontifex illa, ne successu temporis impugnacioni subiaceant, cum ab eo petitur approbare consuevit, ut eo firmitus inconcussa permaneant quo sepius fuerint eiusdem sedis presidio stabilita, illaque de novo concedit ac alias desuper disponit et ordinat prout in Domino conspicit salubriter expedire. Dudum siquidem felicis recordacionis Eugenio papa IIII predecessori nostro, pro parte tunc decani et dilectorum filiorum, capituli ecclesie maioris Traiectensis exposito, quod olim bone memorie Fredericus episcopus Traiectensis procuratoribus fabrice dicte ecclesie pro tempore existentibus, super examinandis et approbandis litteris et instrumentis quorumcumque questorum, per civitatem et diocesim Traiectenses, questus querere et exigere volencium, ac ipsis questoribus admittendis et refutandis ac litteris testimonialibus super facultate petendi questus concedendis, necnon super arrestandis, capiendis et puniendis falsis questoribus ac impediendis, vel ut tenerentur non prosequentibus negocium dicte fabrice, ac super deputandis, constituendis et surrogandis questoribus, collectoribus et receptoribus rerum ad eandem fabricam pertinencium, ipsisque revocandis et loco illorum aliis deputandis, quociens vellent, ac impendendis absolutionibus illis, qui in suam excommunicacionis sentenciam incidissent, necnon dependentibus et emergentibus a premissis et illis annexis per quasdam suas litteras commiserat vices suas cum potestate faciendi quod decreverant per censuram ecclesiasticam observari, invocato eciam ad hoc, si opus foret, auxilio brachii secularis, litterasque et privilegia dictis procuratoribus super premissis per predecessores suos episcopos Traiectenses concessas, et concessa ratificaverat et confirmaverat, ac omnibus subditis suis inhibuerat, ne aliquos questores reciperent seu admitterent, nisi eius veras patentes litteras unacum sigillo dicte fabrice et dictorum procuratorum examinacione exhiberent sigillatas, ac mandaverat suis sigilliferis et scriptoribus tunc et pro tempore existentibus sub excommunicacionis pena, quam in non parentes mandatis suis monicione canonica premissa in scriptis protulerat, ne quovis quesito colore a quibuscumque questoribus eciam dare volentibus pecuniam reciperent, aut recipi permitterent pro sigillis et litteris questorum, nisi semel in anno a quolibet questore pro sigillo et scriptura, simul unum scutum antiquum cum dimidio, questu dicte ecclesie dumtaxat excepto, prout in eiusdem episcopi litteris desuper confectis plenius dicebatur contineri. Et in eadem exposicione subiuncto, quod commissio, facultas, inhibicio, mandatum et alia in litteris huiusmodi contenta erant ipsi fabrice multipliciter utilia, et si similia in favorem eiusdem fabrice, auctoritate apostolica concederentur, ex hoc eidem fabrice maxima utilitas posset provenire: idem Eugenius predecessor, dictis decano et capitulo, tam coniunctim quam divisim, per se aut alium seu alios ex canonicis dicte ecclesie litteras et instrumenta questorum huiusmodi ac eis similium in civitate et diocesi predictis pro tempore deputatorum, examinandi, approbandi et reprobandi, ac litteras testimoniales super huiusmodi examinacione, approbacione seu reprobacione, sub ipsorum seu dicte fabrice sigillo concedendi, necnon falsos questores arrestandi, per quasdam suas facultatem

concessit, et deinde pie memoriæ Sixto pape IIII eciam predecessori nostro, pro parte eorundem decani et capituli similiter exposito, quod nonnulli temerarii subditi bone memoriæ David tunc episcopi Traiectensis ac monasteriorum parrochialium et aliarum ecclesiarum rectores, presbyteri et clerici per civitatem et dyocesim predictas constituti, nonnullos ex questoribus huiusmodi eciam absque ostensione litterarum iuxta premissam facultatem et ordinationem sigillatarum ad proponendum eorum negocia et querendum que nolebant elemosinas et pia suffragia in eorum monasteriis capellis et ecclesiis admittere, et aliquando de sic per eosdem questores per eos admissos a simplicibus et devotis Christicolis adeptis pecuniis participare non verebantur, in ipsarum animarum periculum, dicteque fabrice preiudicium et scandalum plurimorum, et quondam Philippus, dux Burgundie eisdem decano et capitulo ut eorum questores cum feretro gloriose virginis Marie et duodecim Apostolorum ac venerabilis sacramenti et cum sanctorum martirum et confessorum Cornelii, Antonii, Martini, Theobaldi, Huberti et Quirini reliquiis possent et deberent in terris, dominis, villis et locis parcium Hollandie, Zelandie et aliarum tunc expressarum questum eorum facere consuetum, ab antiquo dicte ecclesie Traiectensis pertinentem per quasdam concesserat et postmodum quondam Carolus eciam dux Burgundie dicti Philippi filius, patris concessionem huiusmodi per alias suas litteras approbaverat, prefatus Sixtus predecessor Eugenii predecessoris et ducum predictorum concessionem predictas ac prout illas concernebant, omnia et singula in Eugenii predecessoris ac ducum litteris huiusmodi contenta, robur perpetue firmitatis obtinere decrevit supplevitque omnes et singulos defectus si qui forsitan intervenerant in eisdem necnon decano pro tempore existenti et capitulo prefatis ut quas-cunque indulgencias eciam per ipsum Sixtum predecessorem vel auctoritate sua, quibusvis ecclesiis, monasteriis et capellis, sive personis concessas, antequam in civitate et diocesi predictis pro tempore publicarentur seu eisdem quis uti inciperet, ne falsitates committerentur examinare et desuper litteras sigillatas, ut premititur, dare possent et deberent concessit, ac omnibus et singulis quorumcumque monasteriorum abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, capitulis, rectoribus, presbyteris et clericis, quarumcumque ecclesiarum ac quibusvis aliis personis, quacumque auctoritate fungentibus, necnon cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis existentibus, ne de cetero perpetuis futuris temporibus quempiam ex questoribus supradictis seu eciam indulgencias habentibus ad indulgencias huiusmodi publicandas seu eorum negocia questum et indulgencias huiusmodi quomodolibet concernencia proponendum admitterent, seu per quemvis alium proponi permitterent, nisi dictas litteras cum sigillo dicte fabrice haberent et ostenderent sigillatas, sub excommunicacionis late sentencie pena per eos qui contra fecerint eo ipso incurrenda inhibuit, prout in singulis ipsorum Eugenii et Sixti predecessorum litteris desuper confectis plenius continetur, quare pro parte dilectorum filiorum magistrorum, Wilhelmi de Enckenvoirt canonici ipsius ecclesie maioris datarii,

et Johannis Ingenwinkel, prepositi ecclesie sancti Johannis Traiectensis, archidiaconi in dicta ecclesia maiori litterarum apostolicarum de maiori presidencia abbreviatoris notariorum scriptorum et familiarium nostrorum necnon moderni decani eiusdem ecclesie maioris ac predictorum capituli nobis fuit humiliter supplicatum, ut Eugenii et Sixti predecessorum ac ducum predictorum concessionibus et litteris huiusmodi pro illarum subsistencia firmiori robur nostre approbacionis et confirmacionis adiacere, et premissa omnia de novo concedere, aliasque desuper oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui patria Traiectensi sumus et in minoribus constituti dicte ecclesie maioris canonicus fuimus, et propterea iurium ipsius ecclesie maioris conservacioni et defensionis merito consulimus Wilhelmum datarium ac Johannem prepositum et archidiaconum necnon modernum decanum et capitulum prefatos ac capituli huiusmodi, singulares personas a quibusvis excômmunicacionis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sentenciis, censuris et penis, a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum presencium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicacionibus inclinati litteras et concessiones Eugenii et Sixti predecessorum ac ducum huiusmodi, cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis auctoritate apostolica tenore presencium approbamus, et confirmamus ac perpetue firmitatis robur obtinere, debere decernimus, et pro pociori cautela premissa ac omnia et singula in Eugenii et Sixti predecessorum litteris huiusmodi contenta, decano protempore existenti ac capitulo prefatis de novo concedimus. Quocirca dilectis filiis sancti Salvatoris et sancti Petri eciam Traiectensis ac dicte sancti Johannis ecclesiarum decanis per apostolica scripta mandamus, quatinus ipsi, vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, singulas predictas et presentes litteras ac omnia et singula in eis contenta, ubi, quando et quociens expedire cognoverint fuerintque desuper pro parte Johannis prepositi et archidiaconi ac decani et capituli predictorum legitime requisiti solemniter publicantes, eisque in premissis efficacis defensionis presidio assistentes faciant auctoritate nostra singulas predictas et presentes litteras ac in eis contenta quecumque perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari, non permittentes eos seu eorum aliquem desuper per quoscumque cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel condicionis fuerint, contra earumdem singularium predictarum et presencium litterarum tenorem quomodolibet molestari sive inquietari, eisdemque Wilhelmo ac Johanni preposito et archidiacono necnon decano et capitulo cum ab eis seu eorum aliquo vigore presencium desuper requisiti fuerint de quibuslibet molestiis, impedimentis sive damnis in hiis videlicet que iudicalem requirunt indignem summarie simpliciter et de plano sive strepitu et figura iudicii in aliis vero prout qualitas eorum exegerit eciam quibusvis inhibicionibus eis pro tempore eciam pretexto quarumcumque conservatoriarum seu aliorum privilegiorum apostolicorum quibusvis aliis capitulis et personis eciam cuiuscumque dignitatis,

status, gradus, ordinis, et condicionis fuerint, quomodolibet concessorum quovismodo factis nequaquam obstantibus debitum iusticie complementum ministrent, contradictores quoslibet et rebelles ac in premissis culpabiles, eadem auctoritate nostra per censuras ecclesiasticas et alia iuris oportuna remedia, appellacione postposita compescendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, et nichilominus, si per summariam informationem super hiis per eos habendam eis legitime constiterit quod ad loca in quibus contradictores, rebelles et culpabiles huiusmodi pro tempore morari contigerit pro monicionibus et citacionibus contra eos faciendis tutus non pateat accessus, nos eisdem decanis executoribus ac eorum cuilibet citaciones et moniciones quaslibet per edicta publica locis affigenda publicis et partibus illis vicinis de quibus sit verisimilis coniectura quod ad ipsorum citandorum seu monendorum noticiam pervenire valeant exequendi et exequi faciendi plenam et liberam harum serie concedimus facultatem, ac volumus et prefata auctoritate apostolica decernimus, quod moniciones et citaciones huiusmodi sic facte pervide eosdem citatos et monitos arctent ac si eis personaliter intimate et insinuate extitissent, non obstantibus recolende memorie Bonifacii pape VIII similiter predecessoris nostri qua cavetur, ne quis extra suas civitatem et diocesim nisi in certis tunc casibus et in illis ultra unam dietam a fine sue diocesis ad iudicium evocetur, seu ne iudices a sede deputati predicta extra civitatem et diocesim in quibus deputati fuerint contra quoscumque procedere aut alii vel aliis vices suas committere presumant et de duabus dietis in concilio generali edita dummodo aliquis vigore presencium ultra tres dietas a fine sue diocesis ad iudicium non trahatur et aliis apostolicis constitutionibus et ordinacionibus necnon omnibus illis que prefati predecessores in dictis suis litteris voluerunt non obstare contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolucionis, approbacionis, confirmacionis decreti concessionis mandati et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignacionem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Rome apud Sanctum Petrum anno Incarnacionis dominice millesimo quingentesimo vicesimo secundo, Non. Septembris, pontificatus nostri anno primo.

Visa W. de Enckenvoirt.

EVANGELISTA.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 2419.

Een prachtig looden zegel.
47 regels; 76 cM. lang; 54 cM. breed.
De beide laatste regels zijn 62 cM. lang.

- 104.** 1529 (Juni 14). *Keizer Karel V gelast, dat men de questierders van den Dom te Utrecht gedurende 2 jaren rustig laat werken in Holland, Zeeland en Friesland.*

Kaerle bij der gracien Gods etc. . . . Van wegen onsen beminden Dom-
deken etc. . . .

Geteekend: BYERDINCK.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 2533.

Een gebroken zegel.
41 regels; 46 cM. lang; 24 cM. breed.

- 105.** 1531 (Jan. 5). *Wilhelmus, bisschop van Utrecht, geeft aan de procuratoren van den Dom het privilegie questierders aan te stellen en valsche af te zetten.*

Wilhelmus, miseracione divina etc. Universis Christifidelibus facimus
manifestum etc.

JO. BEYER, subscripsit.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 2553.

Een zegel.
19 regels; 32 cM. lang; 12 cM. breed.

- 106.** 1534 (Mei 30). *Gerardus Beyer, kanunnik te Utrecht en proost van West-Friesland gelast, dat men de questierders van St. Anthonius in West-Friesland moet toelaten tot het inzamelen van gelden.*

Gerardus Beyer, canonicus Traiectensis etc. Vobis omnibus et sin-
gulis etc.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 2608.

Het zegel ontbreekt.
10 regels; 25 cM. lang; 9 cM. breed.

- 107.** 1548 (Febr. 14). *Georgius van Egmond, bisschop van Utrecht, gelast de boden van de kerk te Meersen, die met hunne relieken in het Sticht zullen komen om aalmoezen in te zamelen ten behoeve van reparatiën aan hunne kerk, toe te laten en behulpzaam te zijn.*

Georgius de Egmont, Dei et apostolice sedis etc. Cum militans sponsa, etc.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 2844.

De zegels ontbreken.
31 regels; 38 cM. lang; 20 cM. breed.

108. 1549 (Sept. 24). *Petrus, bisschop van Fano, nuntius van paus Paulus III, geeft confessionale brieven en rechten aan Georgius Strijt, priester te Doornik.*

Petrus, Dei et apostolice sedis gracia episcopus Fanensis, ad invictissimum principem Carolum, Roman. Imperatorem semper augustum ac universam Germaniam sanctissimi domini nostri Pauli pape III et apostolice sedis nuncius, cum potestate legati de Latere, dilecto nobis in Christo Georgio Strijt, presbytero Tornacensis seu alterius diocesis, salutem in Domino sempiternam. Sincere devocionis affectus, quem erga sedem apostolicam gerere comprobaris, non indigne promeretur, ut petitionibus tuis libenter annuamus, illaque tibi favorabiliter concedamus, per que consciencie pacem et tue aliorumque animarum salutem, Deo propicio, consequi valeas. Hinc est, quod nos, ad infrascripta, per dicte sedis litteras, ad quarum insercionem non tenemur sufficienti facultate muniti, tuis in hac parte supplicacionibus inclinati, ut tam tu quam tui familiares continui commensales, aliquem ydoneum presbyterum secularem vel cuiusvis ordinis regularem in tuum possis et illi possit eligere confessorem, qui vita tibi et illis comite ab omnibus tuis et eorum peccatis eciam quantumcumque gravibus ac eciam dicte sedi reservatis casibus, de quibus corde contritus et ore confessus fueris et illi fuerint, de reservatis videlicet exceptis contentis in bulla „Cene Domini”, semel in vita et in mortis articulo de aliis vero eidem sedi non reservatis casibus, tocians quociens opus fuerit absolvere et pro commissis penitentiam salutarem iniungere, vota vero, quecumque, ultramarino liminum apostolorum Petri et Pauli, sancti Jacobi in Compostella, castitatis et religionis votis dumtaxat exceptis, in alia pietatis opera commutare, ac semel et in vita et in mortis articulo, licet mors tunc non sequatur, plenariam omnium peccatorum tuorum et eorum, de quibus corde contritus et ore confessus fueris et illi fuerint, remissionem et absolucionem tibi et illis in sinceritate fidei, unitate sancte Romane ecclesie ac obediencia et devocione prefati sanctissimi domini nostri pape et successorum suorum canonice intrancium persistentes auctoritate apostolica concedere valeat, quodque liceat tibi habere altare portatile, cum debitis reverencia et honore super quo in locis ad hoc congruentibus et honestis, sine iuris alieni preiudicio et cum qualitas negotiorum pro tempore ingruencium id exigerit eciam antequam elucescat dies circa tamen diurnam lucem ita quod id tibi aut sacerdoti taliter celebranti ad culpam nequeat imputari, in tua ac predictorum tuorum familiarium domesticorum presència, missas et alia divina officia celebrare, aut per proprium seu alium sacerdotem ydoneum celebrari facere possis. Ac eciam quod Quadragesimalibus et aliis anni temporibus et diebus, quibus esus carnum, ovorum, butyri et aliorum lacticinorum, de iure vel consuetudine prohibitus est, ovis, butyro, caseo et aliis lacticiniis cum vero infirmus fueris et illi familiares domestici [.] consilio carnibus eisdem uti et vesci possis et illi possint. Preterea ut saltem unam vel duas aut si malueris et illi maluerint

plures ecclesias aut unum, duo vel plura altaria in locis, in quibus te et illos pro tempore residere contigerit, dictis Quadragesimalibus et aliis anni temporibus et diebus staciones alme urbis visitando, tot et similes indulgencias et plures remissiones consequaris et ipsi consequantur, quas consequeris et illi consequerentur, si singulis diebus eisdem, singulas dicte urbis et extra eam basilicas et ecclesias personaliter visitares et illi visitarent, auctoritate apostolica nobis concessa et commissa, qua fungimur in hac parte, tenore presencium, plenam et liberam licenciam et facultatem concedimus et indulgemus, non obstantibus in contrarium facientibus quibuscumque et ne, quod absit, propter huiusmodi concessionem eligendi confessorem, reddaris et ipsi reddantur proclinores ad illicita in posterum committenda. Volumus quod, si a sinceritate fidei universitate dicte Romane ecclesie ac obediencia et devocione domini nostri pape et successorum suorum canonicè intrancium desisteris et illi desisterent, et ex confidentia eiusdem concessionis aliqua forsàn committeres et illi committerent concessio et remissio huiusmodi, et quoad illam dumtaxat presentes littere tibi et illis nullatenus suffragentur. Volumus eciam, quod huiusmodi concessione celebrandi aut celebrari faciendi ante diem parce utaris, quia cum in altaris ministerio imoletur Dominus noster Jesus Christus, Dei filius, qui candor est lucis eterne congruit hoc non in noctis tenebris fieri sed in luce. Datum Bruxellis Cameracensis diocesis, anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo quadagesimo nono, octavo Kal. Octobris. Pontificatus eiusdem sanctissimi domini nostri Pauli pape III anno decimo quinto.

P. Episcopus Fanen., nuncius apostolicus

LUD. ALEMANUS, subscr.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o 2876.

Het zegel ontbreekt.
26 regels; 39 cM. lang; 20 cM. breed.

109. 1555. *Guilhelmus Sentijn, commissarius en preceptor, verklaart dat N. N. opgenomen is in de broederschap van St. Antonius te Vienne. Formulier waar naam, plaats en datum moeten worden ingevuld.*

Nos Guilhelmus Sentijn, commissarius ac preceptor ad infrascripta a prelato ac domino nostro, domino abbate monasterii sancti Anthonii Viennensis specialiter deputatus, universis et singulis presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Considerantes multiplicia grata et utilia servicia monasterio et sancte fraternitati sancti Anthonii predicti Viennensis, per honestem virum —¹⁾ — impensa, atque singularem devocionem ad dictam sanctam fraternitatem gerentem, volens dictum —¹⁾ — honoris titulo exaltare specialibus prerogativis graciis; hinc est quod dictum —¹⁾ — pro consolacione anime sue pie et graciöse recepimus in nostram sanctam confraternitatem, cum tradicionè signi „thau” aurei vel deaurati quoad vixerit depor-

¹⁾ Open ruimte waar een naam kan worden ingevuld.

tandi, faciens ipsum participem indulgentiarum per Romanos pontifices ordini et fraternitati nostris concessarum, necnon ieiuniorum abstinentiarum, missarum, horarum, devocionum ac aliorum bonorum operum, que in ordine sancti Anthonii ubique terrarum fuerint, volensque nunc et antea frui et gaudere debeat in Dei nomine omnibus privilegiis, iuribus, dignitatibus, honoribus, consuetudinibus, libertatibus, proteccionibus quibus, nos et fratres nostri monasterii sancti Anthonii Viennensis predicti freti sunt, ad quam fraternitatem diversi Romani pontifices concesserunt quam plures indulgentias, quas sanctissimus in Christo pater ac dominus Innocencius papa octavus et sanctissimus in Christo pater ac dominus Paulus papa tercius, auctoritate Dei et apostolica confirmaverunt, narrantes inter cetera et declarantes bullam pape Clementis septimi, qui vult ex gracia speciali, quod dicti fratres et sorores qui in articulo mortis tociens quociens fuerint constituti auctoritate apostolica maneant plenarie absoluti et de gracia speciali vult et mandat quod, si forte fratres qui in libro confraternitatis dicti ordinis fuerint et inveniuntur specificè nominati ac scripti ibidem de presenti cuilibet tradatur ecclesiastica sepultura, si locus fuerit interdictus et hoc sub excommunicacionis pena, quam in hiis scriptis et presentibus litteris ferimus, nisi excommunicati fuerint nominatim aut publice usurarii; atque vivos et mortuos fecit participes omnium stacionum sancte Romane ecclesie ac peregrinacionum Terre Sancte. Insuper concedit dictis fratribus et sororibus, uti fructum uberius reportare valuerint, auctoritatem eligendi confessorem quemcumque idoneum presbyterum secularem specialem aut regularem, qui eos ab omnibus criminibus ac peccatis quamcumque gravibus et enormibus, bis in anno absolvere possit, auctoritate apostolica, nisi fuerint talia propter que sedis apostolica merito esset consulenda. In quorum fidem et certitudinem presens predictum privilegium sic ut premititur sibi concessum publicari mandamus ac sigillo nostro quo in talibus utimur iussimus et fecimus appensione communiri. Datum et actum —¹⁾ — sub anno Domini millesimo MV^cLV^o.²⁾.

Forma absolucionis bis in anno. Misereatur tui omnipotens Deus Dominus noster Jesus Christus per suam misericordiam te absolvat et ego auctoritate Dei omnipotentis et apostolica nunc in hac parte commissa et tibi concessa, te absolvo a vinculo excommunicacionis si incidisti ac aliis ecclesiasticis censuris et ab omnibus peccatis quantumcumque gravibus et enormibus, iuxta apostolici indulti tenorem demptis sedi apostolice reservatis. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. In articulo mortis eciam sedi apostolice reservatis dando tibi plenariam remissionem et indulgentiam omnium peccatorum tuorum. In nomine patris et filii etc.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 3008.

Het zegel ontbreekt.
28 regels; 26 cM. lang; 17 cM. breed.

1) Ruimte opengelaten tot het invullen van plaats en 2) datum.

110. *Ontvangsten uit de verschillende questen voor het jaar 1517.*

Computatio domini Theodorici de Drakenborch, de bonis fabrice ecclesie Traiectensis de anno Domini XV^c decimo septimo.

RECEPTA DE QUESTORIBUS.

In primis de questu sancti Martini patroni nostri gloriosi, a Cristiano de Zeverinck, CLXXX flor. Ren. aur. quolibet aur. computato pro XXXV st. curr. fac. III^c XV flor. curr.

Item de questu sancti Cornelii, a domino Johanne de Zolmis, IIII^c flor. aur. ut supra fac. VII^c flor. curr.

Item de questu nostre Domine, a magistro Johanne Pels de Novimagio, centum et decem flor. aur. fac. CXCII flor. curr. x st.

Item de questu sancti Anthonii, a fratre Anthonio Bultel procuratore, II^c XLIII $\frac{1}{2}$ flor. Ren. aur. ut supra fac. IIII^c XXVI flor. II st. VI alb.

Item de questu venerabilis Sacramenti, a domino Goswino Bye, LXIII flor. aur. ut supra fac. CXII flor. curr.

Item de questu sancti Theobaldi, a Johanne Schon, IIII^c XV flor. aur. ut supra fac. VII^c XXVI flor. V stuf.

Item de questu sancti Huberti, a Johanne de Wilde, III^c et X flor. aur. ut supra fac. V^c XLII flor. X stuf. curr.

Item de questu sancti Quirini, a Wilhelmo de Tyela, II^c XXV. flor. aur. ut supra fac. III^c XCIII flor. XV. st.

111. *Leiddraad voor het onderhandelen over de quest van St. Anthonius.*

AVISAMENTA DE TRACTANDO NEGOTIO QUESTE SANCTI ANTHONII.

Quod questa sancti Anthonii que ducitur ex parte hospitalis sancti Anthonii seu abbatis sancti Antonii Viennensis diocesis, per diocesim Traiectensem concederetur capitulo ecclesie Traiectensis, aut preposito Traiectensi seu alicui particulari canonico eiusdem ecclesie deinceps regenda et gubernanda, et quod abbas reciperet pensionem suam solitam, bene assecuratam usque ad summam consuetam videlicet: octingentorum florenorum Ren. Holl., seu ad totidem francos in bancho Mechliniensi, Antwerpensi seu quocumque alio bancho per eum nominando, et deinceps non poneret illam questam in manibus unius monachi, domus seu baliolie Flandrie, cum illi monachi prout notorium est et publicum resideant in

civitate Traiectensi, tenentes focarias, et suscitantes publice diversas proles ac suas focarias exquisite cum pompa sustentantes, in scandalum ordinis ac omnium prelatorum et dominorum, ac totius cleri et populi civitatis Traiectensis, sed dumtaxat in convencione facienda accordaretur, quod circa principium Quadragesime mitteretur unus de dicto ordine et domo baliolæ Flandrie, qui simul cum commissario ex parte capituli deputando, haberet dictum negocium conducere a principio XL^c usque Penthecostes et iterum a festo Lamberti usque festum Obitus beati Martini et extunc ad monasterium suum rediret, capiendo certam taxam, de qua esset conventum inter capitulum et dictum ordinem ultra dictam pensionem domini abbatis, et ante atque post existendo in civitate Traiectensi idem N. frater, de dicto ordini sancti Antonii singulis annis mittendus, esset in expensa alicuius prelati aut canonici infra immunitatem ecclesie Traiectensis pro reverencia tam negocii queste quam eciam pro honore dicti ordinis. Cum reputacio, tam ordinis quam queste ex regimine et lubrico carnis illorum, qui pro tempore dicte queste administracionem hactenus aliquot annis preteritis habuerunt non modicam receperunt in civitate et diocesi Traiectensibus, ab aliquibus annis citra, dehonestacionem ex causis premissis.

Quia eadem questa sancti Anthonii sub huiusmodi modis et formis et eciam sub longe minori pensione, fuit concessa quondam domino Helie de Noirde canonico ecclesie beate Marie Traiectensis, qui illam pluribus annis modo preexpresso cum maxima honestate conduxit et conduci fecit, per civitatem et diocesim Traiectenses.

Item quia capitulum ecclesie Traiectensis efficiet, quod dominus abbas recipiet pensionem suam secure in bancho, de quo fuerit conventum, ymmo quod banchus respondebit eidem et se obligabit, de anno in annum aut pro pluribus annis secundum convencionem faciendam.

Item concessio fuerit ad decem, duodecim aut plures annos, tenereturque abbas dare procuraciones consuetas per litteras suas et aliter prout hactenus fuit fieri consuetum.

Item quod abbas velit hoc negocium ponere in manibus reverendi domini prepositi Traiectensis et designare tempus et locum in quibus convenirent simul, videlicet abbas aut sui, et reverendus dominus prepositus et certi de capitulo ad hoc mittendi, cum pleno mandato ad tractandum de condicionibus, modis, formis et aliis concernentibus huiusmodi commissionem, arrendam queste administracionem et pensionis assicuracionem.

Istud sollicitat ecclesiam Traiectensem pro honore ecclesie Traiectensis et honore dicti ordinis ac reverencia dicte queste, que plurimum hactenus viluit, et in dies ex causis supra allegatis vilescit, et alias questas ecclesie Traiectensis et seipsam in perniciem deducit.

AVISAMENTA PRO NEGOTIO QUESTE SANCTI ANTHONII TRACTANDA.

Item advertendum erit, quod questa sancti Anthonii debet teneri a capitulo ecclesie Traiectensis et eius fabrica, si debeat duci per civitatem et diocesim Traiectenses, ut in privilegiis ecclesie Traiectensis ac in litteris locacionis et arrende capituli, desuper concessis habetur.

Item quod capitulum potest dare ad annum unum, vel ad plures annos, secundum placitum capituli, tam istam quam septem alias questas fabricae eiusdem.

Item quidam Johannes Gastonis, dicti ordinis sancti Anthonii habuit istam questam a capitulo in arrendam ad octo annos, anno quinquagesimo proxime preterito, sed propter maliciam hominum et temporum questa parum aut nichil importabat.

Item deinde idem Johannes Gastonis, acceptavit eandem questam a capitulo in firmam ad vitam suam, pro ducentis LXIII flor. Ren. aur. anno LVI^o.

Deinde anno LXIII^o obiit Johannes Gastonis et tunc capitulum locavit eandem questam magistro Helie de Noirde, canonico beate Marie Traiectensis, sed quia adhuc questa ad debitum statum duci non poterat, capitulum fecit sibi de anno in annum gratiam.